
Автономное учреждение 
дополнительного образования 

Республики Алтай 
«Республиканский центр 

дополнительного образования»

Алтай Республиканцы узеери уредер 
Автономтбзбми 

«Республиканын- узеери уредер 
тбфри»

ПРИКАЗ .1 АКАРУ

« № 2023 г.

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
по сбору макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами»

В целях дальнейшего развития экологического образования, экологической 
культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях 
и общеобразовательных организациях, формирования у обучающихся системы 
ценностных отношений к природе, развитие потребности принимать активное 
участие в природоохранной и экологической деятельности приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса по сбору макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами» 
(далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 5 по 20 апреля 2023 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования Республики Алтай, руководителям образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, 
организовать участие обучающихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Кандаракову Г.В.

Директор о/а О.С. Митрофанова

Анчина Алёна Алексеевна



Приложение к приказу
АУ ДО РА «РЦДО»
№ от «^» 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийского конкурса по сбору 

макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами»

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса по сбору макулатуры 

«Спасаем деревья с Эколятами» (далее - Конкурс) с участием дошкольных 
образовательных организаций и общеобразовательных организаций Республики 
Алтай проводится автономным учреждением дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса, требования к участникам и срокам проведения Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: дальнейшее развитие экологического образования, 

экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных 
организациях и общеобразовательных организациях, формирование у 
обучающихся богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к 
природе, развитие потребности принимать активное участие в 
природоохранной и экологической деятельности.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- формировать у обучающихся навыки грамотного обращения с 

твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов;
- формировать у обучающихся навыки и умения повторного 

использования материалов (ресайклинг);
- развивать потребности принимать активное участие в 

природоохранной и экологической деятельности.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные образовательные 

организации и общеобразовательные организации Республики Алтай.

4. Организация проведения Конкурса
4.1. В рамках Конкурса необходимо:
Дошкольным образовательным организациям и общеобразовательным 

организациям предлагается собрать и сдать в приемные пункты максимально 
возможное количество макулатуры. При этом надо иметь ввиду, что 
принимается сухая макулатура любого вида (газеты, книги, журналы, 
использованные тетради и альбомы, каталоги, офисная белая бумага, картонная 
и бумажная упаковка, гофротара, архивы и пр.).

2



Пластиковые и металлические скрепки и элементы должны быть 
удалены (100% скрепок снимать не нужно, но то, что легко снимается нужно 
убрать).

Макулатура должна быть перевязана или уложена в коробки или пакеты.
На переработку не принимаются специфические бумажные отходы: 

комбинированные материалы, где на бумагу нанесен тонкий слой пленки 
(ламинация), фольга и т.п., бумага с пропиткой, бумага в целлофановых 
файлах, жесткие картонные втулки и т.п., а также сильно загрязненные (в 
первую очередь речь о пищевых загрязнениях) или намокшие бумажные 
отходы.

4.2. Макулатура принимается от ответственного лица образовательной 
организации. В день сдачи макулатуры организацией - приемщиком 
макулатуры проводится учет количества собранной макулатуры (в кг) от 
образовательных организаций и составляется акт сдачи-приёма по форме 
согласно приложению №1.

4.3. Приём макулатуры осуществляют:
- компания «АлтайВторПлюс», менеджер Агаркова Марина Сергеевна, 

тел.: 8 913 996 88 83;
- ИП Нартов Александр Эдуардович, тел.: 8 903 919 89 24.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. После сдачи макулатуры дошкольные образовательные организации 

и общеобразовательные организации отправляют копию акта сдачи - приема 
(приложение 1) макулатуры до 18 апреля 2023 года на электронную почту: 
а.апсЫпа@гсс1о04.ги, методист Анчина Алена Алексеевна, тел.8 (38822) 2-92-86.

5.2. Дошкольные образовательные организации и общеобразовательные 
организации также представляют отчет о проведении Конкурса (приложение 2) 
и до 10 фотографий о том, как проходил сбор макулатуры. Фотографии должны 
быть в формате РВЕ или 1РЕС.

6. Подведение итогов
6.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участников.
6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Алтай.

з



Приложение 1 к Положению

Акт сдачи-приёма макулатуры №

от «____»2023 г.

1. Наименование образовательной
организации__________________________________________________________

2. Ф.И.О., должность, телефон лица, ответственного за сдачу 
макулатуры______________________ ____________________________________
3. Масса принятой макулатуры (кг)

________ ___________________/____________________ /
Подпись ответственного лица расшифровка подписи
от образовательной организации

___________________________ /___________________ /
Подпись лица, принявшего макулатуру расшифровка подписи

4



Приложение 2 к Положению

Отчет о проведении Конкурса

№ Полное название 
образовательной 
организации (группа, 
класс)

Количество обучающихся 
принявшие участие в 
сборе макулатуры

Общее количество 
собранной и 
сданной макулатуры

Ссылки на публикации 
в информационно
коммуникационной сети 
«Интернет», 
социальных сетях

1.

2.

5




